Βέλτιόν ἐστι σώμα καὶ ἢ ψυχὴν νοσῆσαι.
Satis eſt corpus, quam animam agrotare.)

quæ hic memorat Poeta, auaritiâ, ambitionem, inuidiam, iracundiâ, inertiâ, ebrietatem, libidinem. Habes illuſtre huius etiam metanœæ & emendationis exemplum Satyr. 3. l. 2. de acolaſto Polemone, qui im-

pranſi

præsi correptus voce magistri, respicit, sanatusque est ipsius animus. Hæc profectò via respiscendi facilima & mollissima videtur ad illam Solei, de qua Plutarch. lib. de fera numinis vindicta, in quam ille tandem rediit accepto more stulti malo, id est, grauissimo, durissimoque ceruicis flexu, de quo lege libellum verius finem. Itaque tradamus nos Philosophiæ morali curandos: sanabimur, si volumus. Hic Poeta videtur asseueratione affirmare hominem fieri doctrinâ meliorem: Epistol. tamen 18. Arcefilæ more suspensam tenet hanc sententiam & in quaestione positam.

Virtutem doctrina parat, naturæ donec.

Hæc quidem certè quaestio versatur, in summa controuersia non modò inter Philosophos, verum etiam inter Poetas, in quibus a Platone notatur in Menone præcipue noster Theognis, apud quem reperiuntur sententiæ iuxta pro natura, atque pro doctrina. Illic admodum piè Socrates ad hanc utramque, & naturæ & doctrinæ, facultatem aggregat vim cælestem, tanquam principem & solam virtutis efficientem, a qua pendeant & natura & doctrina.

12. Iam noster Poeta incipit peruersa studia & iudicia hominum arguere, & virtutem iniriò describere ex aduersis. Qualis notata fuit Sator. 3. lib. 2. *Quis non igitur sanus? qui non stultus? quo alio quoque fieret, si dicerem: virtus est, quod non est vitium: bonum est, quod non est malum: sapientia quoque est, quod non est stultitia, vt Lactan. libro sexto capite quinto explicauit, & Horatium anteposuit Lucilio in describenda virtute, quòd hic dixerit virtutem esse, dum aliquis scit officia virtutis cuiusque & in hoc consumserit quindecim versus: Ille vero aliquando melius, sed inepte tamen, inquit, quod eam ex contrario terminauit, in rîs τὸ ἐναντίον ἀπαρτίσθως. Tolerabilior quidem mihi videtur hæc descriptio, quòd in ea non simpliciter fiat amorio contrarij: sed addatur ad eam quædam actio vitij fugiendi: quod melius per species cognoscetur, vt ipsemet Lactantius docet: virtus est coercere iracundiam, cupiuitatem domare, libidinem repræmere, denique non peccare. Primum est fortitudinis, alterum iustitia, tertium temperantia. Prudentia autem, quamuis sit cogitationis & consultationis; hæc tamen potest illius esse, virtus est prudenter quiduis cogitare, & vilitate consultare. Aristot. tamen in Eth. vocat πᾶσα ἀρετὴν ὑποσύνετα, ad quam hic ipse Horat. Epist. 18. videtur respexisse.*

Virtus est medium vitiorum & vitiq, redudum.

Alij tamen, sicut ipsemet Aristoteles, & Cicero lib. 2. de inuentione, ex veris causis definitione declarant, virtutem esse habitum animi, natura modo & rationi consentaneum.

13. Iam Poeta turpiter notat præposteram hominum curam, quæ est contra institutum suæ complexionis e loco diuersorum: quod illi nullum periculum maris, celi & terra, more mercatoris auari, negligant, vt perupertatem & repulsam, qua solent ambitiosis esse morte grauior, fugiant: rem quam cumulatissimam faciant: sed vt Philosophiam percipiant, omnis virtutis parentem, omnium cupiditatum medicinam, sapientiores nolint audire, illorum consilia sequi, omnem denique laborem perferre recusent, vt auarias, opes, honores, & potentiam animorum carnisque discant contemnere, & desinant stultè mirari, quibus in opere, & tam miserè dies nocteque cruciantur. Quòd si leuitatem corporis, animique tranquillitatem expecterent, nec tanta stultitiâ (quæ est Ciceroni 3. Tu-

scul. inconstantia sanitate mentis vacans: ideoque non satis prospicit, aut modum & terminum statuit suis cogitationibus & votis, vt vox Græca *μωρία*, ex hac *μωρία* primigenia dicta, quasi *μωρός*, præ se fert) non, inquam stultè dissentiret a recta ratione, sed studio sapientiæ, quæ sola potest ex animis hominum illam ambitosorum euellere opinionem, quòd tanti quisque sit apud alios, quantum habeat, postponerent omnia. Hæc autem diuersa dissensio, quia paucis hic notescit, clariùs sic enuncianda est: *quanquam vides quanto animi & capitis dolore deuites exigui censum & turpem repulsam, qua credis maxima esse mala, nempe quando curris, velut impiger mercator ad extremos Indos, fugiens pauperiem per mare, per saxa, per ignes: adhuc fuit prior pars dissensionis, duo versus sequentes habent posteriorem sic: non vis tamen audire & discere & credere sapientiori, vt ea spernas. vel: non vis tamen discere rationem contemnendi ea, qua stulte miraris & optas.* Landinus hunc locum explicat comparatione maiorum, qui si mihi tractandus esset *συνηετινός*, mallet equidem nominare argumentum a minoribus, quæ proferuntur ad huius quaestionis fidem, vbi magna continentur, *virum homo senex debeat se tandem aliquando ad sapientiam studium conferre in res caducas, paratu difficilimas, & parum diuturnas, αὐτὸν γὰρ συναποθύσσει τοῖς σώματι, qua vnà cum corporibus intereunt: ac multo sapius longe ante corporum naufragia, tanid certe vehementius debet incumbere in Philosophiam omnium bonarum artium parentem, animorum medicinam, perpetuamque hereditatem, rebus omnibus præferendam, ἢ δὲ παραμυθὴν ἀπαντὰ τὸν χρόνον, hæc autem in omnem permanet æternitatem.*